Дело № 1 – 69/2020

91RS0011-01-2020-000537-59

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

23 апреля 2020 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Денисовой А.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Гриненко Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> Крымской АССР; гражданина РФ; имеющего среднее образование; ранее осужденного ДД.ММ.ГГГГ Красногвардейским районным судом Республики Крым по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10000 руб., штраф оплачен; зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1, в первых числах октября 2019 года примерно в дневное время суток, находясь на поле, расположенном примерно в 300 метрах от помещения ООО «Триа» по 

<

адрес> Республики Крым, обнаружил дикорастущий куст конопли и достоверно зная, что конопля является наркосодержащим растением, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, сорвал верхние части с указанного куста, которые принес к себе домой по 

<

адрес> Республики Крым, где продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, высушил части куста конопли, отделил листья, измельчил их и положил в прозрачный полимерный пакет, который стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления на полке деревянного стола, находящемся при входе справа в хозяйственную постройку на территории своего домовладения. 

22.01.2020 года в период времени с 17 час. 30 мин. по 18 час. 10 мин. сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, был произведен обыск в домовладении и надворных постройках, расположенных по 

<

адрес> Республики Крым, в ходе которого на полке деревянного стола, находящегося при входе справа в хозяйственную постройку, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом растения конопля. 

Согласно заключению эксперта № 1/101 от 24.01.2020 года, предоставленное вещество массой 18,20 г. (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

Каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства общей массой 18,20 г, изъятого у ФИО1, является значительным.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился и представил ходатайство о рассмотрении дела в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ.

При изучении материалов уголовного дела, судом установлено, что подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 в его отсутствие и без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Согласно ч. 4 ст. 247 УПК РФ, судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с положительной стороны. /л.д. 81/

На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. /л.д. 87/

Согласно акту наркологического освидетельствования № 112 от 04.02.2020 года, ФИО1 наркоманией не страдает и в лечении не нуждается. /л.д. 55/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде ограничения свободы. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев ограничения свободы.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: 

не менять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

не выезжать за пределы муниципального образования Красногвардейского района Республики Крым без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в дни, установленные указанным органом; 

Контроль над поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Красногвардейскому району ФКУ УИИ УФСИН по Республике Крым.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства, находящиеся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (квитанция № 009686 от 04.02.2020 года), уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский